

Số: 113/KH-STP

Sơn La, ngày 30 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”

Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND tỉnh về triển khai Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021*” trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định số 2603/QĐ-BTP ngày 18/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021*”; Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 10/10/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND tỉnh Sơn La năm 2019 và năm 2020. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021*” với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nội dung, đúng tiến độ các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao Sở Tư pháp trong Đề án và tại Kế hoạch số 191/KH-UBND của UBND tỉnh về triển khai Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021*” trên địa bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021*” ban hành kèm theo Quyết định số 2603/QĐ-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Kế hoạch số 212/KH-UBND của UBND tỉnh về thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch số 191/KH-UBND của UBND tỉnh Sơn La năm 2019 và năm 2020.

Xác định cụ thể từng nhiệm vụ, thời gian thực hiện, phân công trách nhiệm các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp nhằm đạt được các mục tiêu của Đề án; mục đích, yêu cầu của các Kế hoạch đề ra.

Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng (*viết tắt PCTN*) và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTN trong công chức, viên chức và nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về PCTN phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần cải thiện tích cực tình hình tham nhũng và công tác PCTN.

2. Yêu cầu

Bám sát quan điểm, mục tiêu, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và các nhiệm vụ đề ra trong Đề án, các Kế hoạch của UBND tỉnh và Quyết định của Bộ Tư pháp.

Các nội dung hoạt động trong kế hoạch được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của Ngành Tư pháp và các nhiệm vụ trọng tâm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép với thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch khác để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn nhân lực.

Bảo đảm sự phối hợp hiệu quả giữa đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án, Kế hoạch của UBND tỉnh, Kế hoạch của Sở Tư pháp

1.1. Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, báo cáo về việc thực hiện Đề án, Kế hoạch của UBND tỉnh, Kế hoạch của Sở.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- *Thời gian hoàn thành:*

+ Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án từ năm 2019 - 2021: Tháng 10/2019.

+ Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án, Kế hoạch của UBND tỉnh, Kế hoạch của Sở hàng năm: Tháng 12 năm trước liền kề.

+ Báo cáo kết quả thực hiện Đề án hàng năm về Bộ Tư pháp và Thanh tra tỉnh trước ngày 15/11 của năm báo cáo.

- *Kết quả, sản phẩm:* Các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, báo cáo được ban hành.

1.2. Kiểm tra, tổng kết việc thực hiện Đề án.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:*

+ Kiểm tra, đánh giá kết quả: Hàng năm lồng ghép kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Tổng kết: Năm 2021.

- *Kết quả, sản phẩm*: Kế hoạch kiểm tra, tổng kết; các báo cáo, kết luận kiểm tra.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (sau khi có hướng dẫn của Bộ Tư pháp và cơ quan có thẩm quyền)

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- *Đơn vị phối hợp*: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2020, 2021.

- *Kết quả, sản phẩm*: Các hội nghị tập huấn được tổ chức và báo cáo kết quả hội nghị tập huấn; lồng ghép cùng với hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện.

3. Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, đối thoại, nói chuyện chuyên đề có chủ đề minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động xây dựng pháp luật; phòng, chống tham nhũng trong xây dựng chính sách, pháp luật

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- *Đơn vị phối hợp*: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2020, 2021.

- *Kết quả, sản phẩm*: Các hội thảo, tọa đàm, đối thoại, nói chuyện chuyên đề được tổ chức và báo cáo kết quả tọa đàm, đối thoại, nói chuyện chuyên đề.

4. Tham mưu với UBND tỉnh tổ chức cuộc thi báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi toàn tỉnh về pháp luật PCTN (sau khi có hướng dẫn của Bộ Tư pháp và cơ quan có thẩm quyền)

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp*: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu với Ban Giám đốc Sở Tư pháp phối hợp với các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố và các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2020.

- *Kết quả, sản phẩm*: Kế hoạch tổ chức cuộc thi; các văn bản có liên quan; cuộc thi được tổ chức và báo cáo kết quả cuộc thi.

5. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN trong tổ chức “Ngày Pháp luật” nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

5.1. Tham mưu với UBND tỉnh hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN trong tổ chức “Ngày Pháp luật” nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- *Đơn vị phối hợp*: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu với Ban

Giám đốc Sở Tư pháp phối hợp với các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

- *Kết quả, sản phẩm:* Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam có nội dung pháp luật về PCTN.

5.2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN trong tổ chức “Ngày Pháp luật” nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại Sở Tư pháp

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

- *Kết quả, sản phẩm:* Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam có nội dung pháp luật về PCTN.

6. Trợ giúp pháp lý về phòng, chống tham nhũng

- *Đơn vị chủ trì:* Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Sơn La

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

- *Kết quả, sản phẩm:* Các hoạt động trợ giúp pháp lý về PCTN được triển khai, lồng ghép với các đợt truyền thông về trợ giúp pháp lý tại cơ sở.

7. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Đơn vị chủ trì:* Thanh tra Sở.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

- *Kết quả, sản phẩm:* Văn bản hướng dẫn; báo cáo kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

8. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN trong hoạt động chuyên môn thông qua các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị

- *Đơn vị chủ trì:* Các Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; Người đứng đầu các tổ chức thuộc Sở Tư pháp;

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

- *Kết quả, sản phẩm:* Nội dung pháp luật về PCTN được lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị của các cơ quan, đơn vị; tổ chức thuộc Sở Tư pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc Sở Tư pháp yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở nghiêm túc tổ chức quán triệt và thực hiện Kế hoạch này đến công chức, viên chức thuộc phòng, đơn vị quản lý. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này với Ban Giám đốc Sở (*Qua phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật*).

2. Giao Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì tham mưu tổ chức triển khai và theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch hàng năm của Sở từ tháng 12 năm trước (*hoặc lồng ghép trong các kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở*) để triển khai phù hợp với điều kiện thực tiễn, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm. Định kỳ hàng năm tham mưu tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá khen thưởng về thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch, báo cáo về Thanh tra tỉnh để tổng hợp theo quy định.

3. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp phòng Phổ biến giáo dục pháp luật, Thanh tra Sở tham mưu với Ban Giám đốc Sở hàng năm xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo cấp có thẩm quyền để bảo đảm kinh phí thực hiện kế hoạch.

4. Đề nghị Công đoàn cơ sở; Chi đoàn thanh niên; Chi Hội cựu chiến binh thuộc Sở triển khai thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN trong hoạt động thông qua các cuộc họp, hội nghị của tổ chức của mình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021*” của Sở Tư pháp; trong quá trình thực hiện cần bổ sung kế hoạch, chủ động đề xuất với Ban Giám đốc Sở (*qua phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật*) để tổng hợp và báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định. /

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Thanh tra tỉnh (t/hợp);
- Ban Tiếp công dân tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở Tư pháp (để chỉ đạo);
- Công đoàn, Chi đoàn thanh niên, Chi Hội CCB Sở (p/hợp);
- Các phòng CM, ĐVSN thuộc Sở (t/hiện);
- Website Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, TTr, Trung (25b). *ve*

GIÁM ĐỐC



Quàng Hồng Phương